Introduktion bilag Xa og Xb
EU ETS’s udvidelse med ETS2 (vejtransport, bygninger og anden industri) har medført intensiveret fokus på at forhindre dobbelttælling ved anvendelse af brændsel. Dobbelttælling kan forekomme, hvis en ETS2 reguleret enhed videregiver omkostningerne ved at være omfattet ETS2 til en potentiel ETS1 (stationære anlæg) slutbruger af brændslet, som årligt indrapporterer den forbrugte mængde brændsel. Derved kan det risikeres, at der afregnes kvoter to gange, dvs. både under ETS1 og ETS2, for samme brændsel, hvilket skal forhindres.
Den 1. juli 2024 blev en ny revision af MR-forordningen gældende og udvidet med et bilag Xa og Xb for netop at forhindre denne dobbelttælling. Denne udvidelse skulle skabe en stærkere relation mellem ETS1 og ETS2 omfattede enheder, idet der videregives information om forbrug af brændsel og frigivet brændsel mellem enhederne. ETS1 operatører skal udfylde relevante afsnit i overvågningsplanen og udledningsrapporten i ETS Reporting Tool (ERT) omhandlende bilag Xa og ETS2 regulerede enheder skal udfylde bilag Xb-relevante afsnit.
Udfyldelse af bilag Xa og Xb skal udføres for rapporteringsåret 2025 og efterfølgende, og skal verificeres for disse år.
ETS2-Brændstof operatører
Indholdet af udledningsrapporten for stationære anlæg er angivet i bilag X stk. 1 i MR-forordningen. Dertil skal tilføjes oplysninger som angivet i bilag Xa i MR-forordningen selv om ETS1-anlægget ikke er omfattet af ETS2. Rapporteringen foregår inde i ERT ved oprettelse af den årlige udledningsrapport. Oplysninger er herefter synlige for ETS2 operatøren, i det omfang ETS1 anlæggene har givet tilladelse hertil.
Det første, der skal gøres inde i afsnit D. ETS1 mængde, er at identificerer ETS1 installationen, ETS1 Unik ID er P-enhedens register-ID, typisk DK-XXXX. Alle kvoteomfattede virksomheder kan findes på EU-hjemmeside. EU offentliggør register ID for omfattede ETS1 enheder i Danmark, vælg ”Phase IV” og sorter på DK, her – compliance list: Union Registry - Climate Action - European Commission
Herefter angives mængden af brændsler solgt til slutbrug i ETS1 og evt. oplysninger om mellemhandlere i afsnit c. Alle brændslerne, som sælges til ETS1 formål skal fremgå her, inklusiv alle biomassebrændsler og øvrige specielle brændselstyper.
Under pkt. (a) skal hver modtager af brændslerne angives ved at trykke på ”Tilføj”-knappen. Indsæt ”Medlemsstat” og derefter det ETS1-Unikke ID. Herefter trykkes på ”Check ETS1 ID” og ERT tjekker ETS1 enheden i den interne database og udfylder automatisk de resterende felter, hvis den aktuelle enhed eksisterer i databasen. Gentag dette for hver ETS1 anlæg som modtager brændsel fra jer.
Er der en mellemhandler mellem det brændselsforbrugende ETS1-anlæg og den ETS2 brændstofoperatøren der gør at I ikke kender slutbrug af brændslet indtastes intet identifikationsnummer for mellemhandleren, dog angives efterfølgende forklarende tekst og oplysninger i afsnit c.
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